

نامه رفیق صدرالدین فخری

۱۱- سپتامبر - ۲۰۰۹م.

رفقای نهایت گرامی اعضای شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان،

نخست سلامهای گرم و صمیمانه خود را حضور همه شما رفقای گرامی تقدیم میدارم.

از دعوتنامه محبت آمیز تان جهت اشتراک در پلنوم وسیع و باز شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان سپاسگزارم.

از این که نسبت بعضی معاذیر و مشکلاتی که داشتیم، نتوانستم در کار تدویر پلنوم شرکت نمایم، معذرت مرا بپذیرید.

با به دست آوردن شماره ۴۱ نشریه وزین آینده، ارگان مرکزی نشراتی نهضت آینده افغانستان و مطالعه اسناد پلنوم، به ویژه گزارش هیئت اجراییه شورای مرکزی که توسط رفیق گرامی نایبی ارایه گردید، فیصله ها و تصامیم اتخاذ شده، صحبتها و بیانیه های رفقای که در پلنوم اشتراک ورزیده بودند، از جریان تدویر پلنوم که در یک فضای صمیمانه و رفیقانه روی موضوع اساسی و حیاتی ضرورت تاریخی جامعه ما که عبارت از وحدت و همسویی نیروهای مترقی و دموکراتیک جهت برآورده ساختن آرمانهای والای انسانی زحمتکشانشان کشور میباشد، آگاهی حاصل نمودم.

بناً تدویر موفقانه این پلنوم را به مثابه یک گام بزرگ در راه مبارزه برحق نیروهای چپ، مترقی، دموکراتیک و عدالتخواه کشور دانسته، از صمیم قلب برای تان تبریک میگویم و موفقیتهای هرچه بیشتر تان را در این راه مقدس آرزومندم.

باید خاطر نشان ساخت، که در شرایط کنونی اکثریت توده های زحمتکش کشور ما در فقر و دشواریهای بیسابقه یی که در تاریخ کشور نظیر آن دیده نشده، دست و پا میزنند و از کوچکترین حقوق انسانی، مثل حق کار، حق تحصیل، حق تعلیم و تربیه، حق دریافت سرپناه، کمکهای صحتی و سایر حقوق انسانی محروم اند.

نیروهای ارتجاعی قرون وسطایی و مافیایی حاکم در کشور جهت حفظ سلطه و پوشانیدن ماهیت ضد مردمی خویش از نام دموکراسی و حقوق بشر سواستفاده نموده، جهت اغوای مردم با راه اندازی نیرنگهای عوامفریبانه مبادرت میورزند.

در چنین وضعی متأسفانه کدام نیروی منسجم و قوی چپ دموکراتیک و مترقی در کشور حضور سیاسی ندارد، که بتواند توده های مردم و زحمتکشان را بسیج نموده و راههای معقول مبارزه به خاطر دستیابی به حقوق شان را پیشنهاد نماید.

بادرنظر داشت این وضع، تدویر پلنوم وسیع و باز نهضت آینده افغانستان به خاطر وحدت و همسویی نیروهای مترقی، چپ و دموکراتیک در یک سازمان واحد سراسری جهت ایجاد یک الترناتیف نیرومند مترقی و دموکراتیک در برابر قدرت ارتجاع قرون وسطایی و مافیایی حاکم بر سرنوشت کشور و مردم ما از اهمیت به سزایی برخوردار میباشد.

بدین اساس تمام مطالب ارایه شده در گزارش اساسی و قطعه نامه پلنوم شورای مرکزی مورد تأیید من بوده و پشتیبانی همه جانبه خود را از آن ابراز مینمایم.

در راه تحقق و عملی نمودن فیصله های پلنوم و سایر اقدامهای شما رفقا در راستای بسیج و همسویی هرچه بیشتر نیروهای مترقی، دموکراتیک و عدالتخواه همه جانبه سعی و تلاش خواهیم کرد.

به امید پیروزی

www.ayenda.org